

کارزارشام



بحران سوریه در شرف پایان است

مخالفت دمشق

با حضور نظامی ترکیه

عبدالباری عطوان: ۴ تحول اصلی طی روزهای گذشته در سوریه رخ داده که چشم‌اندازهای پایان بحران و سوریه جدید را که از بین



آوارهای جنگ بیرون خواهد آمد، ترسیم می‌کند: اول: ارتش سوریه با کمک همپیمانان روس و نیروهای حزب‌الله شهر المیادین، از آخرین مقرهای داعش در استان دیرالزور را پس گرفت و اکنون دیگر هیچ جای پایی برای داعش در شرق این استان جز شهر البوکمال در مرز با عراق مانده است. دوم: خروج بیشتر نیروهای سوری عضو داعش از شهر الرقه با اتوبوس‌های سبز و انتقال به آخرین مقرهای‌شان در شرق فرات بعد از میانجیگری رهبران محلی. اکنون در شهر الرقه که «نیروهای سوریه دموکراتیک»- که تحت حمایت ائتلاف آمریکایی هستند- در شرف کنترل کامل بر آن هستند، تنها مخفی‌گاه‌های کوچک‌ی باقی‌مانده که برخی تروریست‌های خارجی عضو داعش در آنجا متمرکز هستند و بعد از اینکه تمام درها به روی‌شان بسته شد، اکنون می‌خواهند تا پای جان بجنگند. سوم:

پاسخ مثبت مناطق خودگردان کردها در مناطق شمالی سوریه به طرح که ولید المعلم، وزیر خارجه سوریه اخیراً آن را مطرح کرده بود و شامل پیشنهادی برای مذاکره درباره تأسیس حکومت خودگردان در چارچوب کشور سوریه بعد از نابودی داعش است. چهارم: درخواست مقامات سوریه از ترکیه برای بیرون کشیدن تمام نیروهای‌شان از استان ادلب که به این معناست که به هیچ‌وجه وجود نیروهای خارجی در خاک خود را نخواهند پذیرفت. این طرح رسمی سوریه و واکنش مثبت کردها به آن چشم‌اندازهای آینده سوریه را منمکس می‌کند. سوریه جدیدی که اصول تأسیس آن بر کثرت‌گرایی سیاسی و

نژادی در چارچوب اصل شراکت و همزیستی و تکیه بر راهکار سیاسی و مذاکره به عنوان تنها راهکار برای حل بحران مبتنی است. زمانی که مقامات سوریه بعد از چند روز سکوت خواهان عقب‌نشینی نیروهای ترکیه‌ای از استان ادلب شدند، برخی معتقدند این نشان‌دهنده موافقت است. این موضوع به معنای این است که مقامات سوریه بیش از هر زمان دیگری به توانایی‌های نظامی خود اطمینان دارند و حضور نیروهای خارجی را بر روی خاک خود نمی‌پذیرند. آنها درباره نیت و قصد ترکیه تردید دارند. بویژه اینکه این نیروها وارد توافق و تفاهم با نیروهای «هیات تحریرالشام» شده‌اند که وابسته به القاعده هستند. این بهبود سریع اوضاع و حفظ تمامیت ارضی سوریه و بازپس‌گیری حاکمیت ارتش سوریه بر تمام مناطق کشور، بی‌تردید آشتی ملی و روند بازسازی را رقم خواهد زد. مردم سوریه یا بیشتر آنها از ۷ سال گذشته مهم‌ترین آگاهی‌شان از طرح ویرانگرانه آمریکا یا استفاده از برخی مردم این کشور به عنوان ابزار برای موفقیت این طرح درس عبرت گرفته‌اند. حمایت مردم سوریه از تیم ملی کشورشان که با وجود شرایط سخت و بازی خارج از زمین خود در مسابقات مقدماتی جام جهانی عملکرد خوبی داشت، نشان‌دهنده این است که این حمایت معنای نمادینی دارد و این مردم بزرگوار و صاحب سیرت تمدنی بزرگ شایسته زندگی کردن هستند. یک زندگی بزرگوارانه بر روی خاک کشور خود. آنها شایسته این خاک هستند و می‌توانند خیلی سریع کشورشان را بسازند.

■ **سوریه خروج نظامیان ترکیه را خواستار شد**

وزارت خارجه سوریه، شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد ورود خودروهای نظامی ترکیه از طریق گذرگاه باله‌البوا به منطقه تحت تصرف شورشیان در شمال غرب سوریه در روز پنجشنبه، نقض قوانین بین‌المللی است. این بیانیه از این رویداد به عنوان «تهاجم یک‌ان‌های ارتش ترکیه به استان ادلب» یاد کرده و تصریح کرده «سوریه این رویداد را به شدیدترین شکل ممکن محکوم می‌کند». وزارت خارجه سوریه در ادامه، این موضوع را «تجاوزی آشکار به امنیت و تمامیت ارضی سوریه» خوانده است. ارتش ترکیه، روز جمعه اعلام کرد در چارچوب توافق ایجاد «منطقه عاری از تنش» اقدام به برپایی پست‌های دیدهبانی در منطقه ادلب کرده است. ترکیه می‌گوید عملیاتش در منطقه ادلب در همراهی با ارتش آزاد سوریه، در اجرای توافق ماه گذشته این کشور با ایران و روسیه در آستانه پایتخت قزاقستان و با هدف کاهش درگیری‌ها بین گروه‌های شورشی انجام شده است. در این زمینه هفته گذشته رئیس‌جمهوری ترکیه، گفته بود این عملیات با هدف کمک‌رسانی به متحندان این کشور در ادلب و با پشتیبانی هوایی روسیه، تدارک دیده شده است اما دولت سوریه تأکید کرده «تجاوز ترکیه، به هیچ شکلی در ارتباط با توافق آستانه نیست بلکه تداوم نقض این مفاهمه است».

یادآوری خونین پانزدهمین سالگرد حمله آمریکا به شاخ آفریقا

۲۳۷ کشته در مرگبارترین انفجار تاریخی سومالی



باززل

مسئولان دولتی، منابع پزشکی و شاهدان

عینی فاش کرده‌اند انفجار مزبور در پی ناتوانی نیروهای امنیتی در متوقف کردن ۲ عامل انتحاری سوار بر کامیون بمب‌گذاری شده رخ داده است. با وجود سکوت گروه تروریستی الشباب، شاخه القاعده در سومالی درباره انفجار روز شنبه، به نظر می‌رسد این گروه تحت ائتلاف داعش بدین‌وسيله قصد یادآوری نخستین حملات ارتش آمریکا به این کشور در اکتبر سال ۲۰۱۲ را داشته است. به فاصله ۲ ساعت پس از این انفجار مهیب نیز بمب دیگری در مدینه، یکی از حومه‌های موگادیشو منفجر شد. طی ۱۵ سال گذشته نه‌تنها تروریسم بلکه آنچه آمریکا و غرب جنگ

سازمان ملل قتل مسلمانان در آفریقای مرکزی را محکوم کرد

هیأت سازمان ملل در جمهوری آفریقای مرکزی (مینوسکا) درگیری شبه‌نظامیان مسیحی با اعضای گروه مسلمان «وحدت و صلح» در شهری که کوئو در جنوب شرقی این کشور را محکوم کرد. در این بیانیه آمده است که مینوسکا و دولت آفریقای مرکزی هیأت مشترکی را به کمی برای تحقیق درباره این وضعیت اعزام می‌کنند. یکی از رهبران اقلیت مسلمان در آفریقای مرکزی اعلام کرده شبه‌نظامیان «آنتی بالکا» در تازه‌ترین جنایت خود امام جماعت یک مسجد و ۲۴ نمازگزار را به قتل رسانده‌اند.

با تروریسم می‌خوانند، هزاران سومیالیایی را به کام مرگ فرستاده است. به گزارش رویترز، محمد عبدالله فرماجو، رئیس‌جمهور سومالی دیروز صبح متعاقب انفجار موگادیشو با اعلام ۳ روز عزای عمومی خواهان نیمه‌افراشته شدن پرچم‌های ملی در سوگ انبوه قربانیان غیرنظامیان شد. او

رقابت نزدیک محافظه کاران و راست افراطی در انتخابات پارلمانی اتریش

اروپا در انتظار جوان ترین رهبر

روز گذشته شهروندان اتریشی در حالی برای رای دادن در انتخابات زودهنگام پارلمانی پای صندوق‌ها رفتند که جامعه این کشور همانند انتخابات سال گذشته ریاست‌جمهوری، کاملاً دوقطبی شده است. انتخابات سراسری ۱۵ اکتبر که چهره پارلمان و دولت جدید وین از طریق آن آشکار خواهد شد می‌تواند به ۲ رویداد سیاسی - تاریخی در ساحل راین منجر شود: انتخاب جوان‌ترین رئیس دولت (صدر اعظم) در سراسر اروپا یا بازگشت ملی‌گرایان افراطی (شبه نازی) به عرصه قدرت برای نخستین بار پس از جنگ دوم جهانی. رقابت اصلی در انتخابات دیروز میان حزب محافظه‌کار مردم اتریش (اوپاف) به رهبری سباستین کورتس، وزیر خارجه ۳۱ ساله این کشور و حزب راست‌گرای افراطی آزادی مردم اتریش (اِف‌پِا) به رهبری هاینتس کریستیان اشتراخه بود. اما در حالی که راست سنتی و راست افراطی بر سر قدرت می‌جنگند، احزاب لیبرال و چپ در حال راندن شدن به حاشیه‌های سیاست هستند یعنی درست همان اتفاقی که ۸ دهه پیش در آلمان و اتریش، خاستگاه اصلی نازیسم در اروپا رخ داده بود. پیش‌تر



به احتمال قریب به یقین پست کنونی خود را از دست بدهد. بنابر نتایج اولیه، محافظه کاران با ۳۳ درصد آرا پیروز این انتخابات بودند و بدین ترتیب کورتس ۳۱ ساله که هم‌اکنون وزیر خارجه است، بخت نخست صدراعظمی آینده این کشور به شمار می‌رود. با این حال و با توجه به ناتوانی حزب مردم برای کسب اکثریت مطلق کرسی‌های پارلمان، کورتس برای تشکیل دولت ملزم به ائتلاف با احزاب چپ و لیبرال خواهد بود، اگرچه او احتمال مشارکت با راست‌گرایان افراطی را رد نکرده است، چرا که موضع‌گیری‌های ضد مهاجرت‌اش در کارزار انتخاباتی او را به حزب آزادی مردم نزدیک‌تر کرده است.

باززانی‌ها برای ارتش عراق خط و نشان کشیدند

نشست سلیمانیه برای بازگرداندن کرکوک به عراق

تعدادی از نیروهای خود را در خارج از منطقه رسمی ترسیم‌شده برای کردستان عراق جلوتر بردند که این موضوع با واکنش نیروهای ارتش عراق و حشدالشعبی مواجه بود. در صورتی که دیگران (ارتش عراق و نیروهای حشدالشعبی) هرگونه اشتباهی مرتکب شوند و به سمت (مواضع) ما حرکت کنند، به آنها درسی فراموش‌نشده خواهیم داد» ابابکر زبیری یکی دیگر از فرماندهان شبه‌نظامیان پیش‌مرگ، ارتش عراق را تهدید کرد در صورت نزدیک شدن به شهر کرکوک، نابود خواهد شد! ابابکر زبیری از بستگان مسعود بارزانی است که سال‌ها رئیس ستاد ارتش عراق بود که در پی انتشار گزارش کمیته مستقل بررسی علت فروپاشی نیروهای مسلح عراق در جریان هجوم داعش به این کشور در سال ۲۰۱۴ با همکاری با این گروه تروریستی تکفیری و غارت گسترده تسلیحات ارتش عراق و انتقال آنها به استان کردستان این کشور متهم و پس از عزل توسط حیدر العبادی، برای فرار از محاکمه به کردستان عراق گریخت.

■ **توافقی احتمالی بر سر کرکوک در نشست سلیمانیه**
افق تحولات مربوط به مناقشه امنیتی بین

سنگینی جراحات‌شان جان باخته‌اند. همچنین مردم موگادیشو دیروز در اعتراض به ناکارآمدی دولت سومالی برقراری امنیت و تأمین جان شهروندان اقدام به تظاهرات خیابانی گسترده کردند و به کنایه شعار دادند الشباب و داعش وارد پایتخت شده‌است. پیش از آن شامگاه روز شنبه وزیر دفاع و فرمانده نیروهای مسلح سومالی از سمت خود استعفا کرده بودند. استعفای این ۲ مقام نظامی سومیالیایی در حالی است که ارتش و نیروهای امنیتی این کشور در جنگی فرسایشی با الشباب ناکام مانده‌اند. سازمان همکاری‌های اسلامی نیز در پی این حادثه با مردم سومالی ابراز همدردی کرد.

■ **بند و بست کردهای سوریه با داعش**

برخی منابع کردهای سوریه، توافق پنهان نیروهای موسوم به سوریه دموکراتیک تحت حمایت آمریکا با داعش برای خروج بدون مقاومت تروریست‌ها از شهر رقه را تأیید کردند. با آنکه هم مقامات ائتلاف آمریکایی و نیروهای کرد تحت فرمان‌شان و هم سرکردگان داعش در رقه این خبر را تکذیب کرده‌اند اما افشاگری‌های اطلاعاتی روسیه و سوریه درباره نحوه خروج داعشی‌ها از این پایتخت سابق‌شان تأمل‌برانگیز است. گفته می‌شود صدها سرکرده و عضو مهم غیربومی داعش با همکاری آمریکا و کردها از طریق بیان‌های ششور سوریه از رقه به شهر بوکمال در منتالیه جنوب شرقی منتقل شده‌اند. در همین حال «عمر علوش» عضو شورای مدنی رقه نیز اعلام کرده است برخی از عناصر خارجی داعش رقه را ترک کرده‌اند.

پیونگ یانگ آمریکا و کره جنوبی را به نابودی تهدید کرد

ترامپ: آماده مذاکره ایم.

کره‌شمالی بار دیگر آمریکا و کره جنوبی و همچنین استرالیا را تهدید به نابودی کرده است. خبرگزاری کی‌سی‌ان‌ای کره‌شمالی به نقل از یک سخنگوی وزارت خارجه این کشور گزارش داد: اگر استرالیا همچنان به پیروی از آمریکا در



اعمال فشار نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک علیه کره‌شمالی به‌رغم هشدارهای ما ادامه دهد، آنها نمی‌توانند جلوی وقوع یک فاجعه را بگیرند. پیونگ‌یانگ معتقد است استرالیا آماده است به آمریکا و متحدانش به لحاظ نظامی کمک کند. کره‌شمالی همچنین دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا را «دیوانه پیر» خوانده که «روز قیامت این امپراتوری اهریمنی را تسریع می‌بخشد». پیونگ‌یانگ همچنین در هشدار شدیدالحن تهدید کرد که «سرزمین آمریکا را به تلی از خاکستر» تبدیل می‌کند. از سوی دیگر، روزنامه حزب کارگران کره‌شمالی موسوم به «رودونگ سینمون» از کره جنوبی هم انتقاد کرد. این روزنامه نوشت: «اگر امیرالیگس آمریکا و همراهانش گزینه تحریک نظامی علیه کره‌شمالی را در دست داشته باشند، ایالات متحده آمریکا و کره جنوبی با حمله تلافی‌جویانه هسته‌ای

کردستان عراق و دولت مرکزی این کشور با وجود افزایش سخت‌گیری دوجانبه همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد ولی برخی منابع اعلام کردند احتمال‌های قوی بر این امر وجود دارد که اوضاع کرکوک طی چند ساعت آتی حل و فصل شود. روز گذشته اعضای دفترهای سیاسی حزب اتحادیه میهنی و دموکراتیک کردستان در نشست که در سلیمانیه با حضور رئیس‌جمهور عراق و رئیس منطقه کردستان برگزار شد، درباره رفع تنش موجود در استان کرکوک توافق کردند.

برخی منابع به تلویزیون المیادین گزارش دادند در نشست فواد معصوم با مسعود بارزانی، توافق شد استان کرکوک به طور مشترک میان بغداد و اربیل اداره شود و استاندار کنونی این استان که اخیراً برکنار شده اما حاضر به کناره‌گیری از قدرت نبوده، با یک شخصیت از حزب اتحادیه میهنی تغییر کند. طبق گفته این منابع، اداره میدان‌های نفتی در کرکوک نیز مشترک خواهد بود و ارتش عراق نیز به پایگاه‌های خود در کرکوک پیش از اشغال آن از سوی داعش باز می‌گردد. رئیس‌جمهور عراق از روز جمعه به منظور حل بحران ایجاد شده میان بغداد و اربیل و پیامدهای آن در کرکوک، به سلیمانیه رفته است و پیش از ظهر یکشنبه نشست مهم اعضای دفترهای سیاسی ۲ حزب اتحادیه میهنی و دموکراتیک کردستان برگزار شد.

چهارگوشه



وزارت اطلاعات اسرائیل: غلط کردیم!

سخننگوی وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی به رفع و رجوع گفته‌های جنگ‌طلبانه «اسرائیل کاتز» در رابطه با ایران پرداخت. وزیر اطلاعات این رژیم در مصاحبه با شبکه ۲ تلویزیون اسرائیل در پاسخ به این سؤال که آیا از اظهارات ترامپ علیه ایران خطر جنگ را احساس می‌کند، گفته بود: «قطعاً بله! من تصور می‌کنم این سخنرانی بسیار مهم بوده است. ایران، کره‌شمالی جدید است. ما تحولات را زیر نظر داریم». اما حالا سخننگوی این‌وزار تخطئه مدعی شده از حرف‌های وزیر سوه‌برداشت شده و او به این مسأله اشاره نکرده است که اظهارات اخیر ترامپ احتمالاً منجر به جنگ با ایران خواهد شد. او گفت: «پاسخ وزیر مستقیماً در ارتباط با بخش نخست سؤال بوده و وزیر اطلاعات اسرائیل قصد این را نداشته است که بگوید اظهارات ترامپ منجر به جنگ با ایران خواهد شد... منظور وی این بوده است که اظهارات و سخنرانی ترامپ و راهبر جدید آمریکا در قبال ایران، بی‌شک موجب تغییرات واقعی خواهد شد. کاتز بر این باور است که سخنرانی ترامپ، نشانگر عدم قطع برای مقابله با تهدیدات ناشی از ایران است، از جمله تهدید هسته‌ای.»

شوگو در تل آویو

وزیر دفاع روسیه دیروز برای دیدار با مقامات سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی وارد تل آویو شد. به گزارش روزنامه هالرتس، سرگئی شوگو با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و آویگدور لیبرمن، وزیر دفاع این رژیم دیدار کرد. برخی منابع عبری این سفر را به منزله جمع‌بندی پیروزی‌های ایران و سوریه و متحدان‌شان در جنگ علیه تروریسم در شامات و لبنان می‌دانند. گفته می‌شود مقامات تل آویو، گزارشی درباره حضور نگران‌کننده نظامی ایران در سوریه بویژه در مناطق غربی این کشور به وزیر دفاع روسیه ارائه می‌کنند. در حقیقت هدف اسرائیلی‌ها هشدار به روسیه درباره احتمال جنگی شدن فضای خاورمیانه متعاقب اظهارات تهاجمی روز جمعه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا درباره توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ است. در مقابل شوگو نیز با هدف بسط سیاست خارجی روسیه در خاورمیانه دست به این سفر زده و می‌خواهد پس از عربستان و مصر، رژیم صهیونیستی را هم وارد تالار گفت‌وگو کرملین برای پرئیز از جنگ بزرگ کند.

مقابله به‌مثل مصر با آمریکا

مصر روز شنبه از ورود یک دیپلمات آمریکایی به داخل این کشور ممانعت کرد. از سال ۲۰۱۰ قاهره دارندگان گذرنامه دیپلماتیک و مأموریتی را ملزم به داشتن ویزا از سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های مصر در خارج کرده که همین مسأله در برخی کشورهای جمله آمریکا در قبال مصری‌ها که مقامات مصری به همین دلیل مانع ورود بیش از ۱۰ دیپلمات کشورهای مختلف طی سال جاری شده‌اند.

اقدام ضد روسی ترکیه

دولت ترکیه ورود هر نوع کشتی را از منطقه کریمه به بنادر این کشور ممنوع کرد. در سفر هفته پیش رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه به اوکراین، وی تأکید کرد کشورش انضمام شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه را به رسمیت نمی‌شناسد و به پیگیری وضعیت مسلمانان تاتار کریمه که خواهان بازگشت به خاک اوکراین هستند، ادامه خواهد داد. اقدام روسیه در الحاق کریمه به خاک خود در سال ۲۰۱۴، تاکنون از سوی مجامع بین‌المللی به رسمیت شناخته نشده است.

۱۱ نماینده فلسطینی در زندان اسرائیل

کمیته امور اسرا و آزادگان تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام کرد ۱۱ نماینده فلسطینی همچنان در زندان‌های اسرائیلی هستند. به گفته «عبدالنصر فروانه»، رئیس بخش پژوهش‌ها و مستندات این کمیته به‌رغم آزادی نماینده فلسطینی «محمد الطل»، قانونگذاران فلسطینی برجسته‌ای نظیر «مروان البرغوثی» عضو کمیته مرکزی فتح، «احمد سعادت» دبیرکل جبهه مردمی، «خالد جرار» و «محمد مطیر» از رهبران حماس هنوز در اسارت صهیونیست‌ها هستند. به گزارش خبرگزاری فلسطینی «ها» به نقل از فروانه، رژیم اشغالگر اسرائیل از سال ۲۰۰۲ به صورت فردی و جمعی، ۷۰ نماینده فلسطینی را بازداشت کرده که ۵۰ درصد آنها از اعضای شورای قانونگذاری هستند.